
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02739 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/02739 

 Del: 27/07/2018 

 Esecutivo da: 27/07/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

FIRENZE WALKING CITY MANUTENZIONE MARCIAPIEDI QUARTIERE 4 E 5 - C.O. 

170443 - CUP:  H17H17001130001 - CIG 73214034E2 Aggiudicazione definitiva Impresa BERTI 

SISTO & C. LAVORI STRADALI SPA 

 

 

 

 
IL  DIRIGENTE   

 

Richiamate: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, con cui sono stati 

approvati i Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, con cui è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

 Deliberazione di Giunta Comunale  n. 140 del 18.4.2108 è stato approvato il "Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020; 

Premesso che: 

 con n.607 del 14/12/2017 con cui si approva progetto esecutivo relativi all’intervento “Walking City – 

Manutenzione Marciapiedi Quartieri 4 e 5” codice Opera 170443 - CUP: H17H17001130001 per la 

somma complessiva di €.2.850.000,00, secondo il quadro economico di progetto di seguito riportato:  

 

A Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 2.038.759,98 

B Oneri sicurezza aggiuntivi € 169.240,02 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02739 

 

C Importo complessivo lavori € 2.208.000,00 

D SOMME A DISPOSIZIONE:   

D1 Iva su lavori  al 22 % € 485.760,00 

D2 Per incentivo 2% € 44.160,00 

D3 Per incarichi professionali esterni € 110.000,00 

D4 Polizza progettisti  € 728,64 

D5 Per Imprevisti  € 1.351,36 

 Totale somme a disposizione € 642.000,00 

E IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 2.850.000,00 

 con Determinazione della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità Servizio Viabilità 2017/DD/09339 

del 18/12/2017 è stata disposta la determinazione a contrarre ed il ricorso a procedura aperta per la 

conclusione di accordo quadro per gli “Walking City – Manutenzione Marciapiedi Quartieri 4 e 5” 

codice Opera 170443, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata, ai sensi dell’art.95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ed è stata approvata la relazione sui “Criteri di valutazione dell’offerta” fornendo 

prescrizioni per la redazione della documentazione di gara; 

 con successiva con Determinazione della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità Servizio Viabilità 

2017/DD/09513 del 22/12/2017 è stato disposto di integrare, per la procedura aperta inerente gli 

“Walking City – Manutenzione Marciapiedi Quartieri 4 e 5”, la Determinazione della Direzione Nuove 

Infrastrutture e Mobilità Servizio Viabilità 2017/DD/09339, ed è stata approvata la documentazione di 

gara tra cui il bando ed il disciplinare riferiti alla procedura suindicata recante CIG: 73214034E2; 

Richiamate: 

 la nota prot. 70477/2018  con cui il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha trasmesso alla 

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità i verbali delle sedute del Seggio di Gara relative alla 

procedura in oggetto, svoltesi il giorno 24/01/2018 e 21/02/2018, nel corso delle quali è stata esaminata 

la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici per le relative ammissioni, dalle  

quale risulta che nei termini previsti dalla documentazione di gara sono pervenute n. 11  offerte; 

 la  Determinazione Dirigenziale 2018/DD/01462 del 23/02/2018 regolarmente pubblicata sul Profilo del 

Committente ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del D. Lgs.50/2016, con cui sono stati individuati i 

concorrenti ammessi alla gara; 

 la Determinazione Dirigenziale della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità Servizio Viabilità n.1866 

del 15/03/2018  con cui è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione  delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico, come previsto dall’articolo 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

- i verbali della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice  del 19/03/2018 allegato parte 

integrante del presente provvedimento, e della seduta riservata della Commissione Giudicatrice del 

19/03/2018, in cui si è svolta la valutazione delle offerte tecniche, conservato agli atti della 

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02739 

 

- il verbale delle sedute pubbliche della Commissione Giudicatrice  del 20/03/2018 e del 05/04/2018, a 

seguito delle quali, in esito all’assegnazione dei punteggi  si individua quale migliore offerta prima 

in graduatoria quella presentata dall’Impresa BERTI SISTO & C. LAVORI STRADALI SPA che ha 

presentato offerta con ribasso d’asta del  29,64% e che ha conseguito un punteggio totale di punti 

98,918; 

Considerato che: 

- come risulta dai suddetti verbali di gara del 20 marzo e del 5 aprile 2018, l'offerta prima in 

graduatoria, presentata dall’Impresa BERTI SISTO & C. LAVORI STRADALI SPA, è risultata 

anomala ai sensi dell'art 97, comma 3, Dlgs n.50/2016, in quanto sia i punti relativi al prezzo, sia la 

somma dei punti relativi all’offerta tecnica risultano entrambi superiori ai quatto quinti dei 

corrispondenti punti massimi previsti dagli atti di gara; 

-  nella seduta del 05/04/2018 la Commissione demanda la valutazione dell'anomalia dell'offerta stessa 

al Responsabile Unico del Procedimento, dando atto che a conclusione del processo di valutazione 

dell’anomalia, il RUP redigerà la graduatoria definitiva e formulerà la proposta di aggiudicazione. 

- il RUP ha provveduto alla verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’articolo 97 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., richiedendo all’Impresa BERTI SISTO & C. LAVORI STRADALI SPA gli 

elementi giustificativi dell’offerta di ribasso con nota prot. 2018/164858 agli atti della Direzione 

Nuove Infrastrutture e Mobilità; 

- a seguito dell’esame della documentazione giustificativa presentata dall’impresa, con nota  prot. 

225701 del 10/07//2018, allegata parte integrante al presente atto,  il RUP ha attestato la congruità 

dell’offerta presentata dall’Impresa BERTI SISTO & C. LAVORI STRADALI SPA; 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 

50/2016) dell’impresa che risulta aggiudicataria; 

 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di approvare i suddetti verbali delle sedute pubbliche del 

24/01/2018, del 21/02/2018, del 19/03/2018, 20/03/2018 e del 05/04/2018 e di aggiudicare definitivamente 

l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa BERTI SISTO & C. LAVORI STRADALI SPA, fatto salvo 

l’esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrante del presente provvedimento è 

conforme agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

 Visto il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

 Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 24 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 23 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

 

DETERMINA 

 

 per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di approvare i verbali di gara del 24/01/2018, del 21/02/2018, del 19/03/2018, 20/03/2018 e del 

05/04/2018,  relativi agli “Walking City – Manutenzione Marciapiedi Quartieri 4 e 5”,  c.o. 170443 - 

CUP:  H17H17001130001 - CIG 73214034E2,  allegati parte integrante del presente atto;  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02739 

 

2) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, all’Impresa BERTI SISTO & C. 

LAVORI STRADALI SPA,che ha presentato un’offerta di ribasso del 29,64% e che ha conseguito un 

punteggio totale di punti 98,918, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

 

4) di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli adempimenti 

di competenza; 

 

5) di dare atto che il RUP è l’Ing. Alessandro Ceoloni. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALI COMMISSIONE TECNICA 

- VERBALI SEGGIO DI GARA 

 

 

Firenze, lì 27/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ceoloni 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


